N.º 218 11 de novembro de 2022 Pág. 149

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 CULTURA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 13107/2022

Sumário: Designa a engenheira Lídia Maria Alves Guedes Monteiro presidente do conselho
consultivo da Côa Parque — Fundação para a Salvaguarda e Valorização do Vale do
Côa.

Considerando que o Decreto -Lei n.º 35/2011, de 8 de março, alterado pelo Decreto -Lei
n.º 70/2017, de 17 de junho, institui a Côa Parque — Fundação para a Salvaguarda e Valorização
do Vale do Côa, adiante designada Fundação Côa Parque, e aprova em anexo os respetivos Esta-
tutos, igualmente alterados pelo referido Decreto -Lei n.º 70/2017, de 17 de junho;

Considerando que, nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 8.º e na alínea a)
do artigo 19.º dos Estatutos da Fundação Côa Parque, o conselho consultivo é um dos órgãos da
Fundação Côa Parque, e é presidido por uma individualidade designada pelo membro do Governo
responsável pela área da cultura;

Considerando que o mandato dos membros do conselho consultivo tem a duração de cinco
anos, nos termos conjugados do n.º 4 do artigo 9.º e do n.º 1 do artigo 22.º dos Estatutos da Fun-
dação Côa Parque, sendo o mandato do presidente renovável apenas uma vez;

Considerando que a engenheira Lídia Maria Alves Guedes Monteiro possui o perfil académico
e profissional adequado para o exercício das funções de presidente do conselho consultivo da
Fundação Côa Parque;

Nestes termos, ao abrigo do disposto na alínea a) do artigo 19.º e no n.º 1 do artigo 22.º dos
Estatutos da Côa Parque — Fundação para a Salvaguarda e Valorização do Vale do Côa, aprova-
dos pelo Decreto -Lei n.º 35/2011, de 8 de março, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei
n.º 70/2017, de 20 de junho, determino o seguinte:

1 — É designada para o exercício de funções de presidente do conselho consultivo da Côa
Parque — Fundação para a Salvaguarda e Valorização do Vale do Côa, pelo período de cinco
anos, a engenheira Lídia Maria Alves Guedes Monteiro, cuja nota curricular é publicada em anexo
ao presente despacho.

2 — O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

24 de outubro de 2022. — O Ministro da Cultura, Pedro Adão e Silva Cardoso Pereira.

Nota curricular

Dados biográficos:

Nome completo: Lídia Maria Alves Guedes Monteiro.
Licenciada em Engenharia Agrícola pela Universidade de Trás -os -Montes e Alto Douro, tendo

realizado extensa formação especializada, com destaque para o Program For Managment Develop-
ment e o Program In Marketing Managment ambos lecionados pela ESADE Business School em
Barcelona e em Marketing Digital pela Universidade Católica Portuguesa em Lisboa.

É diretora coordenadora do Turismo de Portugal, desde 2014, com a responsabilidade pela
promoção nacional e internacional do país enquanto destino turístico e pelo apoio à internaciona-
lização das empresas turísticas nacionais. Tem a seu cargo o Departamento de Comunicação e
Marketing Digital, o Departamento de Marketing Territorial e Negócios e as Equipas Multidisciplinares
de M&I e de Operações Turísticas.

Anteriormente exerceu o cargo de diretora de comunicação no Turismo de Portugal e no ACP
e foi coordenadora no ICEP. Profissional de comunicação e marketing com uma vasta experiência
de mais de 25 anos, foi membro dos grupos de trabalho dos projetos «Marca Portugal» e «Marcas
Portuguesas». Ao longo da sua carreira tem integrado diversas comissões interministeriais e órgãos

www.dre.pt

N.º 218 11 de novembro de 2022 Pág. 150

Diário da República, 2.ª série PARTE C

diretivos, com destaque como membro do conselho diretivo da Fundação Côa Parque, da Comissão
de Certificação dos Caminhos de Santiago em Portugal e da Associação Saber -Fazer.

Tem sido responsável pelas campanhas mais premiadas de promoção turística do país,
em 2018 foi eleita Personalidade de Marketing do Ano e em 2022 galardoada como Marketeer do
Ano pela Meios & Publicidade.

315851906